令和７年９月２９日
関 係 研 究 科 長 殿
関 係 機 関 長 殿

福島大学経済経営学類長
熊 沢   透

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、このたび本学類では、下記のとおり教員の公募を行うことになりました。
ついては、貴学、貴機関関係者へ周知くださるとともに適任者を御推薦くださるようお願

い申し上げます。
敬具

記

1. 専 門 分 野 管理会計分野

2. 担 当 科 目

改組後の政経学部において、計数による戦略的マネジメントに関する管理会計分野の
科目「ストラテジック・マネジメント」（改組前の経済経営学類における戦略的アプロー
チによる「原価計算」を含む）や「専門演習」等の演習科目を担当していただきます。

また、地域デザイン科学研究科経済経営専攻において、管理会計分野の科目や「経済経
営入門演習」「経済経営特別演習」「経済経営特別研究」「プロジェクト研究」等の演習科
目のうちいずれかを担当し、修士論文の指導を行っていただく予定です。

教育及び研究のほか、各種の学内業務も担当していただきます。

3. 職 名 ・ 人 員  准教授又は講師 １名 （常勤、任期なし）

4. 応 募 資 格

(1) 修士号を取得していること
(2) 原則として、福島市内もしくはその周辺に居住できること

5. 待 遇

(1) 勤務時間：専門業務型裁量労働制（みなし労働 7 時間 45 分/日）（＊）
(2) 給与  ：「国立大学法人福島大学特定年俸制教員給与規程」による
(3) その他 ：本学就業規則及び諸規程による
（＊）詳しくは、「国立大学法人福島大学職員就業規則（金谷川事業場）」及び「国立大

学法人福島大学職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規程」による

6. 採用予定年月日 令和８年４月１日（着任時期は相談に応じます）

7. 応 募 締 切 日 令和７年１０月３１日（金）（必着）

8. 提 出 書 類
(1) 履歴書（写真貼付） 1 通
(2) 業績目録 1 通

①著書、②論文、③その他の業績、④学会発表・各種講演の別に記載する。
このとき、①又は②のうち 3 編以内を選択し「主要業績」と明記すること。
いずれも、単著・共著の別、査読・招待の有無を示すこと。

(3) 主要業績の複写および要約 各 1 部
選択した「主要業績」について、それぞれ 800 字以内で要約すること。
また、「主要業績」をコピーあるいはデータで送付すること。
(郵送の場合、PDF ファイルを CD-ROM で提出することも可)

(4) 今後の研究計画書（1,000 字以内） １部
(5) 教育についての抱負を記した文章（1,000 字以内） １部
(6) その他、特記事項があれば記入ないし証明書類を提出すること。
※ 選考の過程で追加的に書類の提出をお願いする場合がある。

9. 選 考 方 法

提出書類にもとづいた第一次選考ののち、面接による第二次選考(研究発表ならびに模
擬講義、各 30 分程度)をおこないます。面接は第一次選考通過者へのみ連絡します。

模擬講義の前提として、「原価計算」（もしくは改組後の「ストラテジック・マネジメン
ト」）のシラバス(90 分×15 コマ)を作成してください(様式任意)。模擬講義のテーマは作
成したシラバスから自由に選択してください。
※第二次選考の際に、最終学校修了証明書(単位取得証明書)又は在学証明書 1 通を提出し

てください。

10. 書 類 提 出 方 法

郵送、Web 応募のいずれかを選択
(1) 郵送

郵送先：〒960-1296 福島市金谷川１番地 福島大学経済経営学類長
（封筒の表に「会計学教員応募書類在中」と朱書きし、書留郵便等、配達記録が残
る方法で送付してください（宅配便も可））。
なお、提出書類等は返却いたしません。

(2) Web 応募
本公募の JREC-IN Portal Web 応募から送信してください。
① 提出書類(1)から(6)のそれぞれについて、PDF ファイルを作成する。
② ファイル名は、内容と対応したものにする。

11. 結 果 通 知 方 法  結果については、郵送により通知します。

12. 問 い 合 わ せ 先  福島大学経済経営学類支援室（事務担当）

電話（024）548-8353
E-mail: keizai@adb.fukushima-u.ac.jp